
 

 

 

 
 
OGGETTO: “PROGETTO SPECIALE 02- REALIZZAZIONE CHECK POINT PRESSO IL VARCO DI 

SANT’AGOSTINO DEL PORTO DI CAGLIARI COMPRESA AREA SERVIZI – codice CIG 
9425352E83 - codice CUP B21J19000130005”: MODIFICA DI CONTRATTO N. 1 E 
RIAPPROVAZIONE NUOVO Q.E.. 

 
Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 
14.07.2021 
 

VISTI − la Legge 84/94 e smi; 

− il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

CONSIDERATO − che con decreto del Presidente n. 448 del 02.12.2022 è stato aggiudicato 

l’appalto dei lavori in oggetto alla Società SER.LU. COSTRUZIONI S.R.L. per un 

importo pari a € 1.678.745,57, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del 

DPR 633/72 e smi, oltre € 22.850,00 per oneri della sicurezza; 

ATTESO − che, ai fini di ottimizzare la realizzazione di alcune parti dell’opera, 

l’Appaltatore ha richiesto una modifica delle strutture di fondazione ed il 

sistema casseratura delle travi di copertura; 

− che il progettista e direttore dei lavori, su indicazioni del RUP, accogliendo la 

sopra richiamata richiesta, ha predisposto una modifica contrattuale ai sensi 

dell’art. 106, comma 2 del d.lgs. 50/2016 e smi, di importo pari ad € 

100.932,43, di cui € 93.782,43 per lavori ed € 7.150,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente al 5,93 % dell’importo 

contrattuale approvato con decreto del Presidente n. 448 del 02.12.2022, 

costituita dai seguenti elaborati: 

− RELAZIONE DI MODIFICA  

− RELAZIONE CALCOLI STRUTTURALI  

− ELENCO NUOVI PREZZI  

− COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

− COMPUTO COSTI DELLA SICUREZZA PER MODIFICA CONTRATTO  

− QUADRO COMPARATIVO  

− TAVOLE GRAFICHE 

CONSIDERATO - che a seguito della modifica contrattuale n. 1 il quadro economico è ripartito 

come di seguito riportato: 

 



 

 

 A. Importo dei Lavori  € 

A1 Lavori di contratto 1.678.745,57 

A2 Lavori modifica di contratto 93.782,43 

A1.1 
Oneri di sicurezza di contratto non soggetti a ribasso 
d’asta 

22.850,00 

A2.1 
Oneri di sicurezza di modifica non soggetti a ribasso 
d’asta 

7.150,00 

A Tot A 1.802.528,00 

B. Somme a disposizione dell'AdSP 

B1 Rilievi, accertamenti e indagini  50.000,00 

B2 Allacciamenti ai pubblici servizi 5.000,00 

B3 Imprevisti  20.000,00 

B4 Accantonamento accordi bonari  30.000,00 

B5 Spese per pubblicità 8.000,00 

B6 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 
altri eventuali collaudi specialistici 

10.000,00 

B7 
Spese per incarichi professionali di cui all'art. 24 c. 1 
del D. Lgs. 50/2016 e smi (10% di A) 

128.000,00 

B8 C.N.P.A.I.A. (4 %) sulla voce B7 5.120,00 

B9 
Art. 113 D. Lgs. 50/2016 e smi e Regolamento AdSP 
Delibera C.G. n. 6 /2018 Incentivi per funzioni 
Tecniche (2%) 

36.408,29 

B10 Spese per missioni 1.000,00 

B11 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione 1.350,00 

B12 Economie 17.886,59 

                                                                                  Tot B 312.764,88 

                                                                       Tot A+B 2.115.292,88 
 

  

- che l’importo dei lavori non è imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 

633/72 e smi). 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

1. di approvare la modifica contrattuale dei lavori per la PROGETTO SPECIALE 02- REALIZZAZIONE 

CHECK POINT PRESSO IL VARCO DI SANT’AGOSTINO DEL PORTO DI CAGLIARI COMPRESA AREA SERVIZI – 



 

 

codice CIG 9425352E83 - codice CUP B21J19000130005” costituita dagli allegati indicati in premessa 

per un importo pari ad € 100.932,43, di cui € 93.782,43 per lavori ed € 7.150,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente al 5,93 % dell’importo contrattuale; 

2. di approvare la rimodulazione del quadro economico derivante dalla modifica contrattuale; 

3. di prendere atto che la modifica contrattuale con comporta maggiori oneri per l’AdSP. 

 

La somma complessiva, pari ad € 2.115.292,88 non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 

633/72 e smi, risulta già impegnata sul cap. U 211/10 come da decreto del Presidente n. 448 del 

02.12.2022. 

                    

                         Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                           

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 


		2024-01-17T10:39:50+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2024-01-17T11:45:27+0100
	NATALE DITEL


		2024-01-17T11:46:05+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-01-17T11:36:26+0000
	Firma applicativa




